
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2060/02-03號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/5/02

《國家安全《國家安全《國家安全《國家安全 (立法條文立法條文立法條文立法條文 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 4月月月月 26日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 9時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
劉漢銓議員 ,  GBS, JP (副主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李卓人議員

李柱銘議員 ,  SC, JP
李家祥議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
涂謹申議員

張文光議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳鑑林議員 ,  JP
黃容根議員

曾鈺成議員 ,  GBS, JP
楊孝華議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉江華議員

劉健儀議員 ,  JP
蔡素玉議員

司徒華議員

霍震霆議員 ,  SBS, JP
譚耀宗議員 ,  GBS, JP



2

梁富華議員 ,  MH, JP
余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：丁午壽議員 ,  JP
何秀蘭議員

李華明議員 ,  JP
陳智思議員 ,  JP
梁耀忠議員

單仲偕議員

黃宏發議員 ,  JP
黃宜弘議員

劉千石議員 ,  JP
劉皇發議員 ,  GBS, JP
劉慧卿議員 ,  JP
鄭家富議員

羅致光議員 ,  JP
鄧兆棠議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
胡經昌議員 ,  BBS, JP
麥國風議員

勞永樂議員

黃成智議員

劉炳章議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：保安局局長

葉劉淑儀女士 ,  GBS, JP

署理保安局常任秘書長

湯顯明先生 ,  JP

法律政策專員

區義國先生 ,  BBS, JP

副法律草擬專員

毛錫強先生

保安局局長政務助理

吳靜靜女士

保安局首席助理秘書長

黃宗殷先生

高級政府律師

尹平笑小姐



3

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：深水 社區協會有限公司

執行委員

莊耀洸先生

九龍社團聯會

黎榮浩先生

香港工會聯合會社會政策委員會

委員

盧兆華先生

樂鞏南先生

香港華人革新協會有限公司

副主席

文滿林先生

香港灣仔區各界協會

副主席

何淑雲女士

中國高等院校香港校友會聯合會

副秘書長

陳延山女士

葵青區區議員麥美娟女士

香港中華廠商聯合會

盧毓琳先生

香港政治經濟文化學會

會長

謝緯武先生

韶關同鄉聯誼會

沈運森先生



4

中山大學法律系香港同學會

主席

廖敬棠先生

新界社團聯會

葉百中先生

彭雪輝女士

九龍西區各界協會

副會長

余壽寧先生

香港高齡教育工作者聯誼會

副會長

何景安先生

旅港福建商會

常務理事

余文聰先生

香港新動力

副主席

伍婉婷女士

德隆製造有限公司

執行董事

黎其方先生

香港記者協會

主席

麥燕庭女士

王則左先生

蕭詠儀女士

白孝華先生



5

香港佛教聯合會

秘書長及常務董事

區潔名先生

香港各界文化促進會

蔡關穎琴女士

香港基督徒學會

總幹事

胡露茜女士

新婦女協進會

外務組總幹事

林慧霞女士

香港職工會聯盟

組織幹事

譚駿賢先生

黃文祥先生

香港市民支援愛國民主運動聯合會

常務委員

麥海華先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (2)8
蘇美利小姐

                                                                                                            

I. 與團體代表與團體代表與團體代表與團體代表／／／／個別人士會晤個別人士會晤個別人士會晤個別人士會晤

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。



6

2. 法案委員會聽取下述代表團體／個別人士對條例草案的意見

 

(a) 深水 社區協會有限公司；

(b) 九龍社團聯會；

(c) 香港工會聯合會社會政策委員會；

(d) 樂鞏南先生；

(e) 香港華人革新協會有限公司；

(f) 香港灣仔區各界協會；

(g) 中國高等院校香港校友會聯合會；

(h) 葵青區區議員麥美娟女士；

(i) 香港中華廠商聯合會；

(j) 香港政治經濟文化學會；

(k) 韶關同鄉聯誼會；

(l) 中山大學法律系香港同學會；

(m) 新界社團聯會；

(n) 彭雪輝女士；

(o) 九龍西區各界協會；

(p) 香港高齡教育工作者聯誼會；

(q) 旅港福建商會；

(r) 香港新動力；

(s) 德隆製造有限公司；

(t) 香港記者協會；

(u) 王則左先生；

(v) 蕭詠儀女士；

(w) 白孝華先生；



7

(x) 香港佛教聯合會；

(y) 香港各界文化促進會；

(z) 香港基督徒學會；

(aa) 新婦女協進會；

(bb) 香港職工會聯盟；

(cc) 黃文祥先生；及

(dd) 香港市民支援愛國民主運動聯合會。

3. 部分團體代表／個別人士關注到條例草案一旦通過成為法

例，會令新聞工作者現時避免報道某些消息的情況更形惡化。此等消

息包括內地當局認為敏感的事項或被內地當局列為機密的資料，例如

非典型肺炎在內地擴散的情況。法律政策專員回應時澄清，條例草案

不會對報道非典型肺炎爆發作出任何限制。他表示，即使內地把 生

統計資料列為官方機密，此等統計資料並不會根據《官方機密條例》

被視為受保護資料。條例草案以其現有方式獲制定成為法例後，將只

訂有 5類受保護資料，其中並不包括 生統計資料。

4. 法律政策專員進一步澄清，只有在香港公務人員作出未經授

權的披露後，或憑藉香港法例所訂罪行透過違法取覽取得有關的資料

後發布受保護資料，才屬犯罪。此規定並不適用於在內地取得的資料，

但在特殊情況下則除外。此外，任何人只有在作出按有關條例所作界

定屬損害性的披露時，才屬犯罪，而根據關於 “具損害性 ”的定義，它
並不包括任何和公眾 生有關的事宜。

5. 因應吳靄儀議員的要求，法案委員會同意由法律顧問以書面

提供法律意見，說明反對制定條例草案的立法會議員，有否違反其擁

護《香港特別行政區基本法》的立法會誓言。

II. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

6. 法案委員會將於 2003年 4月 29日下午 2時 30分舉行下次會議。

7. 議事完畢，會議於下午 1時 10分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2003年 5月 13日



附件附件附件附件

《國家安全《國家安全《國家安全《國家安全 (立法條文立法條文立法條文立法條文 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 4月月月月 26日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 9時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

000000-
000618

主席

吳靄儀議員

序辭

反對制定條例草案的立法會

議員，有否違反其擁護《香

港特別行政區基本法》的立

法會誓言

000619-
001359

深 水 社 區 協 會

有限公司

主席

陳述意見 (62號意見書 )

001400-
001950

九龍社團聯會 陳述意見 (63號意見書 )

001951-
002154

香 港 工 會 聯 合 會

社會政策委員會

陳述意見 (64號意見書 )

002155-
002849

樂鞏南先生 陳述意見 (65號意見書 )

002850-
003135

香 港 華 人 革 新 協

會有限公司

陳述意見 (54號意見書 )

003136-
003716

香 港 灣 仔 區 各 界

協會

陳述意見 (66號意見書 )

003717-
004152

中 國 高 等 院 校 香

港校友會聯合會

陳述意見 (67號意見書 )

004153-
004338

麥美娟女士 陳述意見 (68號意見書 )

004339-
004558

香 港 中 華 廠 商 聯

合會

陳述意見 (69號意見書 )

004559-
005656

香 港 政 治 經 濟 文

化學會

陳述意見 (70號意見書 )



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

005657-
010115

韶關同鄉聯誼會 陳述意見 (71號意見書 )

010116-
010233

中 山 大 學 法 律 系

香港同學會

陳述意見 (72號意見書 )

010234-
010438

新界社團聯會 陳述意見 (55號意見書 )

010439-
010909

彭雪輝女士 陳述意見 (73號意見書 )

010910-
011355

九 龍 西 區 各 界 協

會

陳述意見 (74號意見書 )

011356-
012122

香 港 高 齡 教 育 工

作者聯誼會

陳述意見 (75號意見書 )

012123-
012457

旅港福建商會 陳述意見 (76號意見書 )

012458-
013301

香港新動力 陳述意見 (77號意見書 )

013302-
013526

德 隆 製 造 有 限 公

司

陳述意見 (78號意見書 )

013527-
014401

香港記者協會 陳述意見 (56號意見書 )

014402-
015100

王則左先生 陳述意見 (79號意見書 )

015101-
015829

蕭詠儀女士 陳述意見 (80號意見書 )

015830-
020752

白孝華先生 陳述意見 (81號意見書 )

020753-
011015

香港佛教聯合會 陳述意見 (82號意見書 )

021016-
022155

香 港 各 界 文 化 促

進會

陳述意見 (83號意見書 )

022156-
022842

香港基督徒學會 陳述意見 (84號意見書 )

022843-
023552

新婦女協進會 陳述意見 (85號意見書 )



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

023553-
023939

香港職工會聯盟 陳述意見 (86號意見書 )

023940-
024354

黃文祥先生 陳述意見 (87號意見書 )

024355-
025116

香 港 市 民 支 援 愛

國 民 主 運 動 聯 合

會

陳述意見 (88號意見書 )

025117-
025306

主席

何俊仁議員

向政府當局的代表致歡迎詞

及未來工作路向

025307-
025612

張文光議員

樂鞏南先生

在條例草案採用 “疑點利益
歸於國家 ”原則的理據

025613-
030005

吳靄儀議員

主席

立法會議員反對制定條例草

案，並不表示其違反了有關

擁護《基本法》的立法會誓

言

並無理據聲稱必須制定條例

草案以實施《基本法》第二

十三條，因為現時已訂有有

關的法例

需要更多時間就條例草案的

條文諮詢公眾人士

030006-
030727

吳靄儀議員

蕭詠儀女士

主席

楊孝華議員

李卓人議員

有需要制定條例草案，以避

免內地當局可能行使其根據

《基本法》第十八及一百五十

八條所享有的權力，採用內

地法律在香港實施《基本法》

第二十三條

有必要在本年度立法會會期

結束前制定條例草案

對條例草案若干條文作出適

應化修改，使之符合《基本

法》及切合香港作為中華人

民共和國特別行政區的地位

030728-
031220

李柱銘議員

白孝華先生

根據《社團條例》(第 151章 )
新訂第 8E條為上訴人委 任
法律代表



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

031221-
031513

楊孝華議員

樂鞏南先生

“疑點利益歸於國家 ”的原則
是否適用於保障國家安全以

外的其他範疇

031514-
032413

吳亮星議員

主席

吳靄儀議員

新婦女協進會

應否就條例草案舉行更多公

聽會，以確保全面徵詢公眾

意見

《刑事罪行條例》 (第 200章 )
新訂第 2條中有關 “鼓動外來
武裝部隊以武力入侵中華人

民共和國 ”之語

個人利益相對於其擁護《基

本法》的責任所帶來的利益

無須糾纏於反對制定條例草

案的立法會議員，有否違反

其擁護《香港特別行政區基

本法》的立法會誓言的問題

032414-
033253

譚耀宗議員

香港記者協會

條例草案對新聞工作者報道

內地當局認為敏感的事項，

或被內地當局列為機密的資

料方面造成寒蟬效應

報道被取締組織的消息或被

取締組織舉辦的活動，會否

構成條例草案所訂的罪行

為何應擱置條例草案的審議

工作，直至香港再無發生非

典型肺炎的事件

033254-
034106

劉江華議員

蕭詠儀女士

叛國的擬議定義

《 刑 事 罪 行 條 例 》 新 訂 第

2A(1)(c)條所訂 “恐嚇中央人
民政府 ”一語

條例草案有否採用內地法律

概念

034107-
034757

楊耀忠議員

香 港 政 治 經 濟 文

化學會

制定條例草案的法律依據

034758-
035406

陳鑑林議員

新婦女協進會

就任何人觸犯條例草案所訂

罪行提出檢控的時限



5

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

035407-
040016

何俊仁議員

樂鞏南先生

在條例草案採用 “疑點利益
歸於國家 ”原則的理據

040017-
040231

司徒華議員

樂鞏南先生

在條例草案採用 “疑點利益
歸於國家 ”原則的理據

040232-
040510

主席

吳靄儀議員

由法律顧問提供書面法律意

見，說明反對制定條例草案

的立法會議員，有否違反其

擁護《基本法》的立法會誓

言

!
(法律顧問須提
供 書 面 法 律 意

見 )

040511-
040628

吳靄儀議員

主席

李柱銘議員

延長會議

040629-
040750

政府當局 澄 清 現 時 或 制定 條 例 草 案

後，報道在內地取得的 生

統計資料均不屬犯罪

040751-
040802

主席 結語

立法會秘書處

議會事務部 2
2003年 5月 13日


